

UBND TỈNH ĐỒNG NAI  
**SỞ Y TẾ**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: *6669* / SYT-NV

Đồng Nai, ngày *27* tháng 10 năm 2020

V/v báo cáo kết quả 3 năm triển khai  
thực hiện Quyết định số 2348/QĐ-  
TTg ngày 05/12/2016 của Thủ tướng  
Chính phủ

**(KHẨN)**

Kính gửi:

- Giám đốc các Bệnh viện trực thuộc;
- Trưởng Phòng Y tế các huyện, thành phố;
- Giám đốc các Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 1685/KH-BYT ngày 26/10/2020 của Bộ Y tế về việc Sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Quyết định 2348/QĐ-TTg ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới;

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương tổng hợp báo cáo “Kết quả 3 năm triển khai thực hiện Quyết định 2348/QĐ-TTg ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới” theo đề cương báo cáo (được gửi đính kèm), file mềm gửi qua địa chỉ Email: [tonghopnghiepvu5@gmail.com](mailto:tonghopnghiepvu5@gmail.com), thời gian trước ngày **06/11/2020**;

Nhận được văn bản, yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng thời gian quy định./

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Các phòng chức năng Sở Y tế;
- Lưu: VT, NV.

**GIÁM ĐỐC**



**Phan Huy Anh Vũ**



## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Kết quả 3 năm triển khai thực hiện Quyết định 2348/QĐ-TTg ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới**

### I. ĐẶC ĐIỂM CHUNG:

#### 1) Tuyển tỉnh:

Tổng số giường bệnh:

- Kế hoạch:.....; Thực kê:.....

Nguồn nhân lực:

Trình độ chuyên môn	Tiến sĩ Thạc sĩ	Chuyên khoa II	Chuyên khoa I	Đại học	Cao đẳng	Trung học	Sơ học	Tổng số
Bác sĩ								
Điều dưỡng								
Hộ sinh								
Kỹ thuật viên								
Dược sĩ								
Khác								

#### 2) Tuyển y tế cơ sở (huyện, thành phố):

Tổng dân số:.....

Dân tộc, gồm:

Diện tích: .....

Tổng số xã:.....Phường:.....Thị trấn:.....

Tổng số xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế:.....Trong đó (Vùng 1.....xã, Vùng 2.....xã; Vùng 3.....xã).

Tổng số xã có bác sĩ định biên:.....

Nguồn nhân lực:

Trình độ chuyên môn	Chuyên khoa II	Chuyên khoa I	Đại học	Cao đẳng	Trung học	Sơ học	Tổng số
Bác sĩ							
Điều dưỡng							

Hộ sinh							
Kỹ thuật viên							
Dược sĩ							
Khác (.....)							

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện

- Đã ban hành các văn bản chỉ đạo tại đơn vị, cơ sở?
- Cụ thể hóa các nhiệm vụ chuyên môn đã và đang thực hiện?

### 2. Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

- Các quyết định, kế hoạch của các cấp quản lý (Tỉnh/ ngành; huyện/ thành phố) đã được tiếp nhận để triển khai thực hiện (Vd: Danh mục kỹ thuật, bệnh án điện tử, khám chữa bệnh không dùng tiền mặt, Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã, hồ sơ sức khỏe điện tử, xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới, công tác dân số....);
- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tuyến huyện/ thành phố tham mưu cho UBND các huyện/ thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới?

## III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cụ thể

- Các kỹ thuật cao, tiên tiến đang được áp dụng?
- Tỷ lệ khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT)? ..... %;
- Tỷ lệ dân số được quản lý, theo dõi sức khỏe? ..... %;
- Số danh mục kỹ thuật đạt so với chỉ tiêu được duyệt? ..... %;
- Các mặt thuận lợi, khó khăn?
- So với mục tiêu năm 2020, 2025:

Stt	Nội dung	Đến năm 2020	Đến năm 2025	Ghi chú
1	Tỷ lệ Trạm Y tế xã đủ điều kiện khám, chữa bệnh BHYT (%)			
2	Thực hiện đầy đủ các nội dung của chăm sóc sức khỏe ban đầu (15 nội dung)			
3	Thực hiện danh mục kỹ thuật của tuyến xã (%)			
4	Thực hiện danh mục kỹ thuật của tuyến huyện (%)			





Bác sĩ							
Điều dưỡng							
Hộ sinh							
Kỹ thuật viên							
Y sĩ							
Dược							
Khác							

### 5. Về đổi mới cơ chế tài chính cho hoạt động của y tế các tuyến

- Lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân? Phương thức hỗ trợ (nêu cụ thể);
- Các định mức chi ngân sách nhà nước cho các hoạt động và mô hình?

### 6. Về đầu tư để hoàn thiện, nâng cao năng lực hệ thống y tế

- Các nguồn vốn đầu tư (Nhà nước, tài trợ, chính quyền địa phương....), phương thức lồng ghép?
- Có sử dụng ngân sách Trung ương (nếu có), các chương trình, dự án, ngân sách địa phương... đầu tư cho những hoạt động nào?

## IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

### 1. Tồn tại, hạn chế?

- .....
- .....
- .....

### 2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- .....
- .....
- .....

## V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TỪ NAY ĐẾN NĂM 2020 VÀ ĐẾN NĂM 2030

### 1. củng cố, hoàn thiện tổ chức mạng lưới y tế cơ sở

- .....
- .....
- .....

### 2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của y tế cơ sở

- .....
- .....
- .....

**3. Tăng cường đào tạo và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực**

- .....
- .....
- .....

**4. Đổi mới cơ chế tài chính cho hoạt động của y tế cơ sở**

(Lưu ý lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân?)

- .....
- .....
- .....

**5. Tiếp tục đầu tư để hoàn thiện, nâng cao năng lực hệ thống y tế cơ sở**

- .....
- .....
- .....

**6. Kiểm tra, giám sát tổ chức thực hiện**

**VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- 1. Ngành Y tế**
- 2. UBND tỉnh/ huyện**
- 3. Các ngành có liên quan**

**LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ**

*(Ký tên, đóng dấu)*